EDITAL Nº 054/2024 de 16/04/2024

TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO

PROCESSO SELETIVO PARA

PARTICIPAÇÃO DE DISCENTES E

EGRESSOS DO CURSO DE PEDAGOGIA

NO PROJETO DE PESQUISA INTITULADO

“PERCEPÇÕES DOS DISCENTES

SOBRE O “NOVO ENSINO MÉDIO”: OS

ITINERÁRIOS FORMATIVOS”

O Diretor Acadêmico, Ivan Meloti Capucho, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino

Superior de Linhares (Faceli), torna público torna pública o resultado do processo

seletivo para vagas destinadas aos discentes e egressos do curso de Pedagogia

desta instituição para a participação no PROJETO DE PESQUISA “PERCEPÇÕES

DOS DISCENTES SOBRE O “NOVO ENSINO MÉDIO”: OS ITINERÁRIOS

FORMATIVOS”, sob a coordenação dos(as) Professores(as) ANDREA SCOPEL

PIOL, LUCIANE MARTINS DE OLIVEIRA MATOS e CIDIMAR ANDREATTA,  nos

termos que se seguem.

CAPÍTULO I

DO RESULTADO

Art. 1º A relação dos discentes do curso de Pedagogia aprovados no processo de

seleção, seguindo os critérios de classificação determinados no edital 045 e

050/2024, seguem abaixo:

Matrícula Nome completo

2301470002 Flávia Maria Jaques Elias

2301470016 Vitória Gomes Pereira

2301470015 Ana Carina da Conceição Nunes

2401470004 Beatriz Loureiro de Queiroz

2301470006 Tailine Abade Silva

CAPÍTULO II

DOS ENCONTROS

Art. 2º Os encontros ocorrerão de forma presencial na instituição Faceli e por meio

virtual na sala de aula no Google Meet, semanalmente, com 1h de duração. O restante

do tempo (1h semanal) será destinado a: a) pesquisa e análise de documentos,

publicações em site acadêmicos, reportagens e noticiários nos portais dos governos

federal e estadual; b) Indicações de leituras e discussão acerca dos estudos

programados; c) Orientação e revisão dos trabalhos produzidos como resumo crítico

e fichamentos acerca da pesquisa documental e bibliográfica; d) Elaboração dos

instrumentos de pesquisa; e) Estudo da metodologia Análise de Conteúdo (Bardin,

2016) a ser aplicada aos dados coletados; f) Aplicação das estratégias para o

tratamento das informações pautada na Análise de Conteúdos; g) Orientação e

revisão das etapas da Análise de conteúdo: descrição analítica; análise das

comunicações; categorização e inferência; h) Estudo com as discentes acerca de

produção textual de trabalhos científicos; i) Orientação e revisão dos trabalhos

científicos produzidos.

Parágrafo Único – O cronograma dos encontros será apresentado aos alunos pelos

coordenadores do projeto e poderá ser alterado conforme necessidade.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º Poderá ocorrer o cancelamento do presente projeto caso sejam verificados um

dos motivos citados no art. 12º do Regulamento 003 de 2019, referente às atividades

de pesquisa.

Art. 4º Os casos omissos neste Edital, serão resolvidos pela Direção Acadêmica da

Faceli, junto com a Coordenação de Pesquisa.

Linhares, 16 de abril de 2024.

Original assinado

Prof. Me. IVAN MELOTI CAPUCHO

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof. Me. VASCONCELOS ZUQUI

Coordenador de Pesquisa e Extensão